Kính gửi:

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ thành phố;

- UBND các xã, phường.

Theo nội dung Công văn số 48/SNV-BTG ngày 11/01/2023 của Sở Nội

vụ về việc triển khai công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo nhân

dịp Tết Nguyên Quý Mão; UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng

dẫn các tổ chức tôn giáo trực thuộc, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung, cơ sở tín

ngưỡng tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đúng quy định của pháp

luật, hiến chương, điều lệ; đảm bảo an ninh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp

sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp

của địa phương; không để xảy ra các hoạt động mê tín, dị đoan, trục lợi về tâm

linh tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng và các hoạt động lợi dụng tôn giáo

để tuyên truyền, kích động tụ tập đông người gây phức tạp về an ninh, trật tự

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Thực hiện tốt công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc và người

có uy tín trong các tôn giáo ở địa phương gắn bó, đồng hành cùng với chính

quyền, không tin, không nghe theo luận điệu xấu của các thế lực thù địch; tăng

cường tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của tổ chức, cá nhân

tôn giáo để có biện pháp giải quyết hoặc kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền

giải quyết, không để phát sinh phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

- Báo cáo nhanh tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau Tết tại

địa phương về UBND thành phố (qua Cơ quan Tổ chức – Nội vụ thành phố)

trước 08 giờ ngày 26/01/2023 tức ngày mùng 5 Tết Quý Mão 2023.

2. Giao cơ quan Tổ chức – Nội vụ thành phố có trách nhiệm theo dõi,

tổng hợp và tham mưu UBND thành phố báo cáo nhanh tình hình tín ngưỡng,

tôn giáo trước, trong và sau Tết theo quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực

hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX)UBND thành phố;

- C, PCVP(VX), CV(VX);

- Lưu: VT, TC-NV.Van.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Anh

               ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

     V/v triển khai công tác quản lý

   nhà  nước về tín ngưỡng, tôn giáo

  nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão

      TP. Quảng Ngãi ngày      tháng    năm 2023

		2023-01-16T13:35:53+0700

		2023-01-16T14:14:33+0700

		2023-01-16T14:14:33+0700

		2023-01-16T14:14:33+0700

		2023-01-16T14:14:33+0700